
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020042800042

42

Nº 80, terça-feira, 28 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158439

Número do Contrato: 7/2016.
Nº Processo: 23390000222201576.
PREGÃO SRP Nº 13/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13892384000146. Contratado : GESTSERVI - GESTAO E
TERCEIRIZACAODE MAO-DE-OBRA - EIR. Objeto: Repactuação de valores devido à
publicação da Lei 13.932/2019. Fundamento Legal: Art. 65, parágrafo 5º da Lei 8.666/93.
Valor Total: R$952.893,96. Fonte: 8100000000 - 2020NE800008. Data de Assinatura:
24/04/2020.

(SICON - 27/04/2020) 158439-26410-2020NE800002

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 11/2019- Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Januária; CONTRATADO:ABEL NASCIMENTO RIBEIRO SANTOS;
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 28/04/2020 A 27/10/2020;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS:13/04/2020; Cláudio Roberto Ferreira
Mont'Alvão, pelo Contratante e Abel Nascimento Ribeiro santos, Contratado.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 24/2019- Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Januária; CONTRATADO: VANESSA DE SIQUEIRA CAMILO COSTA;
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 24/04/2020 A 22/06/2020;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS:15/04/2020; Cláudio Roberto Ferreira
Mont'Alvão, pelo Contratante e Vanessa de Siqueira Camilo Costa, Contratado.

CAMPUS PIRAPORA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
24/04/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de
Manutenção Preventiva e Corretiva de Bebedouros do IFNMG Campus Pirapora, , conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de
Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 28/04/2020 das 09h00 às 11h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Humberto Mallard, 1355 - Bairro Santos Dumont Santos Dumont -
PIRAPORA - MG. Entrega das Propostas: a partir de 28/04/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/05/2020, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

WALMEY LEANDRO BARRETO
Pregoeiro

(SIDEC - 27/04/2020) 158440-26410-2020NE800005

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2020 - UASG 158440

Nº Processo: 23395001120201871. Objeto: Contratação de empresa de engenharia
especializada para execução Indireta, mediante o regime de Empreitada por Preço Global
em Lote Único, de obra referente a construção de blocos de laboratórios e salas de aulas
no IFNMG - Campus Pirapora.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 28/04/2020 das 08h08 às
11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rua Humberto Mallard, 1355 - Bairro Santos
Dumont, - Pirapora/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158440-3-00001-
2020. Entrega das Propostas: 28/05/2020 às 09h00. Endereço: Rua Humberto Mallard,
1355 - Bairro Santos Dumont, - Pirapora/MG. Informações Gerais: Demais informações no
e-mail compras.pirapora@ifnmg.edu.br.

JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA
Diretora Geral

(SIASGnet - 24/04/2020) 158440-26410-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS MONTEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158472

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23171002845201649.
DISPENSA Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 34028316001932. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços
postais - SEDEX. Fundamento Legal: Lei nr. 8.666/93 e demais normas pertinentes.
Vigência: 12/04/2020 a 12/04/2021. Data de Assinatura: 12/04/2020.

(SICON - 27/04/2020) 158472-28147-2020NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS IVAIPORÃ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154675

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23411018433201901.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 24996769000170. Contratado : BUHRING
CONSTRUCOES EIRELI -.Objeto: Alteração do prazo de vigência para 15 meses, Alteração
do prazo de execução para 11 meses, Acréscimo de serviços e materiais no valor de
R$ 64.869,87, Supressão de Serviços e materiais no valor de R$ 23.434,32. Fundamento
Legal: Lei 8666/93, Decreto 7893/2013 e Termo do Contrato 06/2019 - Ivaiporã.
Vigência: 15/04/2020 a 14/04/2021. Valor Total: R$41.435,55. Fonte: 8188000000 -
2019NE800321. Data de Assinatura: 15/04/2020.

(SICON - 27/04/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 151911

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23357017367201512.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03822268000105. Contratado : P SERVICOS AU X I L I A R ES
A EMPRESAS -EIRELI. Objeto: Prorrogar o contrato por mais 12 meses.Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 12/04/2020 a 12/04/2021. Data de Assinatura: 09/04/2020.

(SICON - 27/04/2020) 151911-26418-2020NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 151911

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 23357017367201512.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03822268000105. Contratado : P SERVICOS AU X I L I A R ES
A EMPRESAS -EIRELI. Objeto: Prorrogar o contrato por mais 12 meses.Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 12/04/2020 a 12/04/2021. Data de Assinatura: 09/04/2020.

(SICON - 27/04/2020) 151911-26418-2020NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 89/2020 - UASG 158155, nº Processo:
23421000736202084, PREGÃO SRP Nº 11/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO CNPJ Contratado: 01.017.250.0001/05. Contratado:
VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES - LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato
nº 033/2019 - PROAD/IFRN. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e suas alterações. Vigência:
17/04/2020 a 16/04/2021. Data de Assinatura: 08/04/2020.

CAMPUS CURRAIS NOVOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2020 - UASG 158366

Nº Processo: 23035002268201901.
PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07864090000108. Contratado : FORTEX CONST R U CO ES
E SERVICOS LTDA.Objeto: Contratação de serviços continuados de manutenção de bens
móveis e imóveis com fornecimento de insumos, com disponibilização de mão de obra em
regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo
de referência, anexo do edital. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores.
Vigência: 02/05/2020 a 01/05/2021. Valor Total: R$542.775,53. Fonte: 8100000000 -
2020NE800027 Fonte: 100000000 - 2020NE800028. Data de Assinatura: 16/04/2020.

(SICON - 27/04/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 95/2020 - UASG 158366

Número do Contrato: 79/2018.
Nº Processo: 23035000839202006.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11569395000164. Contratado : SUPREMA PROM O C AO
DE EVENTOS LTDA -.Objeto: Prorrogação do contrato 79/2018-PROAD/IFRN. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Vigência: 02/05/2020 a 01/05/2021. Valor
Total: R$55.629,60. Fonte: 8100000000 - 2020NE800030. Data de Assinatura:
02/04/2020.

(SICON - 27/04/2020)

CAMPUS SANTA CRUZ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158372

Nº Processo: 23138000004202090. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação das instalações físicas e imobiliárias
do Campus Santa Cruz do IFRN, com o fornecimento de mão de obra dedicada e
materiais/equipamentos correlatos a fim de que contribua com a atividade meio do
instituto, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e em seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 28/04/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Rua São Braz, 304, Bairro Paraíso - Santa Cruz/RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158372-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 28/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/05/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As empresas
que desejarem retirar o edital deverão acessar os seguintes sites: www.ifrn.edu.br ou
www.comprasnet.gov.br..

TAINARA CELI AZEVEDO DE CARVALHO
Membro da Dilic

(SIASGnet - 27/04/2020) 158372-26435-2019NE800006

CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
17/04/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de asseio, limpeza e conservação das instalações
físicas e mobiliárias, com fornecimento de mão-de-obra e materiais/equipamentos
necessários à execução adequada dos serviços, conforme condições, quantidades,
exigências e estimativas estabelecidas no Termo de Referência. Total de Itens Licitados:
00004 Novo Edital: 28/04/2020 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h30. Endereço: R.
Dr. Nilo Bezerra Ramalho, 1692 Tirol - NATAL - RN. Entrega das Propostas: a partir de
28/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/05/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RAISSA FERNANDES DE MELO
Pregoeira

(SIDEC - 27/04/2020) 154840-26435-2020NE800050


